MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

GABINETE DO REITOR
BR 174, S/N° - Bairro Jardim Floresta - Campos do Paricarana
69,310-270 -- Boa Vista-RR (95) 623-9067 - Fax (95) 623-9063

Resolução n° 015/00-CEPE

Boa Vista - RR, 1° de dezembro de 2000.

Dispõe sobre o Calendário Universitário para 2001.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e tendo em vista o que deliberou o Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão em reunião do dia 10  de dezembro de 2000.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o Calendário Universitário para o ano 2001, conforme anexo que passa a
fazer parte integrante da presente Resolução.

Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 30  - Revogadas as disposições em contrário.

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, Boa Vista-RR, 1° de
dezembro de 2000

tereu-ou_ozJA
Prof. Fernando Menezes
Reitor

1 	'' Feriado (Confraternização universal)
4 Término do semestre letivo 2000.2 (cem dias)
8 e 9 Realização dos exames especiais do semestre letivo 2000.2
12 Último dia para encaminhar ao DEG os diários de classe das disciplinas

ministradas no semestre letivo 2000.2
16 Solicitação de matrícula para o período Especial 2000.2.1
22 Início das aulas do período Especial 2000.2.1

FEVRRELRO —21.dias
Cadastramento e matrícula para os aprovados no concurso vestibular para
os cursos de Medicina, Agronomia e Secretariado Executivo

6 Cadastramento e matrícula para os aprovados no concurso vestibular para
os cursos de Ciências Sociais e História

7 Cadastramento e matrícula para os aprovados no concurso vestibular para
os cursos de Engenharia Civil e Matemática Licenciatura

8 Cadastramento e matricula para os aprovados no concurso vestibular para
os cursos de Administração e Economia

9 Cadastramento e matrícula para os aprovados no concurso vestibular para
os cursos de Contabilidade e Direito

12 Início do período de internato para os alunos do quinto ano do Curso de
Medicina

12 a
16

Primeira fase da matrícula para o semestre 2001.1

24 Término do período letivo 2000.2.1
26 Último dia para entrega ao DEG da complementação da oferta de disciplina

para o semestre letivo 2001.1
27 Feriado (Carnaval)

MARÇO — 12 dias
1 Realização dos Exames Especiais do período letivo 2000.2.1
2 Divulgação do resultado da primeira fase da matrícula - semestre letivo

2001.1
5 Último dia para encaminhar ao DEG os diários de classe das disciplinas

ministradas no período especial 2000.2.1
Segunda fase da matricula — AJUSTE — (cancelamento)
Início do ano letivo para os alunos do Curso de Medicina do primeiro ao
quarto ano.
Início do período de internato para os alunos do sexto ano do Curso de
Medicina.

8 Terceira fase da matrícula — AJUSTE — (inclusão)
16 Divulgação do resultado da terceira fase da matrícula

Colação de Grau dos Cursos de Agronomia, Engenharia e Física
19 Inicio das aulas do semestre letivo 2001.1

Recepção aos Calouros
20 Recepção aos Calouros
26 Divulgação do edital para o processo de seleção para transferência

(Resolução 004/2000 — CEPE)
29 e
30

Colação de Grau para os formandos de 2000.2

th 	 ~11~~1~111

8 Último dia para apresentar ao DEG, pedido de aproveitamento de disciplina para o semestre
2001.2

13 "Feriado" (Sexta-feira da paixão)
21 Feriado (Tiradentes)
30 Último dia para trancamento de disciplina ou do semestre 2001.1

Publicação do edital para reingresso (Resolução 012/2000 — CEPE)
sà-J

1 	• Feriado (dia do trabalho)
16 Último dia para entrega ao DEG da oferta de disciplina para o semestre

letivo 20012
17 e 18 SEMINÁRIO SOBRE A REESTRUTURAÇÁO ACADEMICA E ADMINISTRATIVA DA UFRR

24 a 26 Congresso Estudantil

14 Feriado (Corpus Christi)
29 Feriado (dia de São Pedro)

JULHO — 16 dias
7 Inicio do recesso para os alunos do Curso de Medicina do primeiro ao

quarto ano
9 Feriado (Dia do município)
11 Cadastramento e matricula para os aprovados no concurso vestibular para

os cursos de Física, Química e Matemática bacharelado
12 Cadastramento e matrícula para os aprovados no concurso vestibular para

os cursos de Comunicação Social, Letras e Pedagogia
13 Cadastramento e matrícula para os aprovados no concurso vestibular para

os cursos de Biologia e Geografia
19 Término do semestre letivo 2001.1 (CEM DIAS)

Término do recesso para os alunos do Curso de Medicina do primeiro ao quarto ano

23 a 27 Primeira fase do processo de matrícula para o semestre letivo 2001.2
26 Último dia para realização dos Exames de Recuperação

=1. ria=--.--- AGOSTO— li dias
Último dia para encaminhar ao DEG os diários de classe do semestre letivo
2001.1

6 Divulgação do resultado da primeira fase de matrícula - semestre letivo
2001.2

8 Segunda fase do processo de matrícula — AJUSTE — (cancelamento)
10 Último dia para entrega ao DEG da complementação da oferta de disciplina

para o semestre letivo 2001.2
13 Terceira fase do processo de matrícula —AJUSTE — (inclusão)
20 Início do semestre letivo 2001.2 / Divulgação do Resultado da terceira fase

de matricula.
Recepção aos Calouros

21 Recepção aos Calouros
30 e 31 Colação de Grau para os Formandos de 2001.1

10 a15 SEMANA CULTURAL
17 Último dia para apresentar ao DEG, pedido de aproveitamento de disciplina

para o semestre 2001.2
28 Publicação do Edital para o ingresso de graduado (Res. 004/00-CEPE)

5

OUTUBRO — 24
Feriado (Data magna do Estado)

12 Feriado (Nossa Senhora Aparecida, padroeira do Brasil)
15 Dia do Professor (dia não letivo)

26 Ultimo dia para entrega ao DEG da oferta de disciplina para o período
especial 2001.2.1 e semestre letivo 2002.1

ellek aniailiCainiFMBR°  — 25 di 	 _
2 Feriado (dia de finados)

24 	• 	Término do período de internado para os alunos do sexto ano do curso de Medicina

8 Feriad,o (Dia de Nossa Senhora da Conceição)
15 Término do período de internato para os alunos do quinto ano do

Curso de Medicina
20 Término do semestre letivo 2001.2
21 Término do ano letivo para os alunos do Curso de Medicina do primeiro ao

quarto ano
25 Feriado (natal)
27 Último dia para realização dos Exames de Recuperação

Feriado (confraternização universal)
Último dia para encaminhar ao DEG os diários de classe das disciplinas
ministradas no semestre letivo 2001.2

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004